- 1 -

苏医协学〔2019〕82号

2019江苏省医师协会心身医学诊疗技术

培训的通知

各市医师协会、各有关医疗单位：

随着社会压力的剧增，心身疾病已成为临床常见的复杂

性疾病。据不完全统计，心身疾病约占综合医院门诊量的三

分之一，且在综合医院就诊患重大疾病的患者大都有一定程

度的心理问题。但与之相反的是国内目前尚缺乏受过良好心

身医学训练的非精神科临床医师，大量的心身疾病患者反复

就诊于综合医院各专科，症状迁延不愈，给患者带来了极大

痛苦，也造成了医疗资源的浪费与疾病负担的增加。鉴于以

上的情况，由江苏省医师协会心身与行为医学医师分会和东

南大学附属中大医院心理精神科共同主办的“心身医学诊疗

技术培训”的省级继续教育项目将于2019年12月1日在南京

举办。本项目授课对象主要面向非精神科医师，希望他们通

过课程的学习,具有一定的心身疾病诊疗技能，具备诊断心

身疾病的能力，及时发现心身障碍患者,并在治疗躯体障碍

江 苏 省 医 师 协 会

- 2 -

和躯体疾病的同时，给予心身疾病患者恰当的心理干预和必

要的治疗。

同时为推动心身医学的应用和普及，促进心身疾病的早

期诊断与整合治疗，使临床医生对心身问题有更深入的了

解，实现规范化诊疗，提高临床技术水平，会议中将举办舒

眠杯案例演讲比赛，欢迎从事相关专业的医技人员踊跃报

名，积极参与。现将会议有关事项通知如下：

一、培训时间：2019年12月1日。

二、培训地点：东南大学附属中大医院2号楼5楼学术报

告厅。

三、学分：国家级继续医学教育Ⅰ类学分5分。

四、培训须知：本次会议免注册费。

五、舒眠杯案例演讲比赛

本次比赛特别设置了优秀病例选拔环节，所有参与本次

比赛的人员都可获得专业书籍一本，大会现场评选的一、

二、三等奖，将会发放获奖证书。

参赛须知：参与者需要提供相关案例的电子版和纸质版

（具体邮箱和邮寄地址见会务联系），截至日期为11月10

日。欢迎从事相关专业的医技人员踊跃报名，积极参与。

六、会议联系人

东南大学附属中大医院：辛晓芸，联系方式：13276631655，

邮箱：1185615046@qq.com

- 3 -

江苏省医师协会

2019年9月6日

报名回执

基本信息栏

*姓名 *学历 *电话 *邮箱 *单位 *科室 *职称 *职位 *身份证号